&
;
0
b~
k
0
:
v




Buncar
si alimentator
peleti

Sicane de otel
pt.marirea
randamentului

Garnitura
etansare usa
din material
ceramic
nonazbest,
termorezistent

Focarul cu
arzator
peleti

Clapeta reglare
a aerului

de combustie
actionata

de termostat

Arzator
peleti

Panou de comanda
si control

Sertar colectare
cenusa

Termomanometru

Regulator termostatic
de tiraj

Vatrai si perie  Serpentine galvanizate pt.:

pentru curatare
cenusa

- prepararea apei calde
menajere

- protectie supraincalzire
cazan

Supapa de siguranta

Supapa termica
de siguranta
(contra cost)

Aerisitor

Vas de expansiune

deschis
(contra cost)

- FI-NSP sunt cazane automate si ecologice, produse din tabla de otel de calitate superioara (perete interior de grosime 5
respectiv 6 mm si perete exterior 4 mm), sudatad, realizatd in unsprezece dimensiuni de fabricatie, dotate cu arzatoare
automate pe peleti;.

- din punct de vedere constructiv sunt cazane cu camera de apd, cu focar tip camera si doua circuite convective de gaze de
ardere;

- constructia lor permite utilizarea in doua variante de functionare:

Functionare automata fiind dotate cu arzatoare automate pe peleti

Utilizare in doua variante de functionare:
- functionare automata cu arzator pe peleti
- functionare cu alimentare manuala pe combustibili solizi

- pe partea din spate al cazanului este montat un arzator pe peleti care in modul de functionare automata se
alimenteaza din rezervorul de peleti prin intermediul unui snec transportor.

- arzatorul functioneazd automat, primeste comanda de pornire de la panoul de comanda al cazanului, se
alimenteazad doza de peleti pentru aprindere, intra in functiune aprinzatorul electric si ventilatorul, iar cand senzorul
fotoelectric al arzatorului detecteaza lumina flacarii, incepe sa se deruleze timpul de ardere a primei doze de peleti,
aprinzatorul electric se opreste, si aparatul trece la lucrul normal, procedeul de alimentare cu peleti si pauza pentru arderea
lor pana cand circuitul cazan -instalatie este incalzit. Se da comanda de oprire al arzatorului, alimentarea cu peleti se
opreste, iar ventilatorul arzatorului va functiona in limita timpului setat pentru arderea completa a peletilor. Astfel arzatorul
este pregatit pentru o noud pornire in cazul primirii comenzii de la panoul de comanda al cazanului, si tot ciclul de
aprindere-ardere se repeta.

Functionare cu alimentare manuald utilizdnd in procesul de ardere combustibili solizi (lemne, carbune, cocs, brichete
rumegus, deseurilemnoase)

- combustibilul este incdrcat manual in focarul cazanului iar arderea se face prin tiraj natural;

- in regim normal de lucru, functionarea cazanului este controlata de regulatorul termostatic de tiraj, ce regleaza
prin deschiderea si inchiderea clapetei de pe usa cenusarului, aerul de combustie conform necesitatiilor intregului sistem si
astfel si intensitatea arderii.

- sunt echipate cu doua schimbatoare de caldura: serpentina pentru producerea de apa caldd menajera (gama FI-15NSP -
FI-50NSP), si serpentind de racire - protectie supraincalzire (toata gama de puteri).

- echipament certificat dupa standardul SR EN 303-5 marcat cu eticheta CE;

- cazanul se incadreaza in clasa III (cea mai buna) pentru eficientd si emisii poluante;

- sunt destinate pentru incalzirea cladirilor si producerea apei calde menajere.

-pachetul standard cuprinde, panoul de comandd, regulatorul termostatic de tiraj, arzatorul pe peleti, sistemul de
alimentare cu peleti format din snec transportor si rezervor peleti (0,5 - 1 m’ in functie de putere cazan), supapa de
sigurantd, aerisitor, vatrai si perie de sarma, sertar cenusar, sicane de otel.

- randament ridicat cu valori panala 90%;

- se poate utiliza acelasi cazan (focar) cu functionare automata pe peleti si cu alimentare manuald pe orice combustibil
solid;

- functionare ecologica si mai economica decat sistemele pe gaze sau combustibil lichid, la arderea peletilor, se elibereaza
exact aceeasi cantitate de CO, pe care copacul a absorbit-o de-a lungul vietii sale. (de retinut c3 la arderea unui m® de gaz
duce la incdrcarea mediului inconjurator cu 2 kg de CO,, iar arderea unui litru de combustibil lichid elibereaza 2,8 kg de
CO,);

- economii pana la 30 - 40 % fata de incalzirea cu combustibil gazos;

- autonomie mare in functionare pe peleti - in functie de marimea cazanului, supravegherea sistemului se reduce la
umplerea saptamanala a rezervorului si eliminarea cenusei aprox. de doua ori pe saptamana;

- functionare sigurd si confort - imbinarea sigurantei cazanelor pe lemne cu confortul oferit de incdlzirea pe gaze sau
combustibil lichid, fiind posibil reglajul exact al temperaturii dorite pe cazan si temperatura ambientald prin legarea in serie
cu panoul de comanda al unui termostat de ambient;

- elementele de automatizare cuprinse de panoul de comanda al cazanului si al arzatorului pe peleti permit functionarea
cazanului fard necesitatea supravegherii lui, prin oprirea si pornirea arzatorului (de catre termostatul de comanda) in
momentul atingerii temperaturii de termostatare. Termostatul de siguranta conditioneaza oprirea cazanului la atingerea
temperaturii de 95°C, in cazul in care termostatul de reglaj nu a functionat;

- protectie contra supraincalzirii in cazul functionari cu alimentare manuala pe combustibil solid, compus dintr-un
schimbator de siguranta imersat complet in camera de agent termic primar si supapa termica, care permite racirea
cazanului, folosind apa rece de alimentare de la retea. Acest sistem se declanseaza la atingerea temperaturii de 95 - 98 °C,
prin intermediul supapei termice cu comanda termostatica. Este de remarcat faptul ca acest sistem protejeaza cazanul siin
cazul intreruperilor accidentale de
curent electric;

- schimbator (serpentind) de
preparare apa calda menajera imersat
in agentul termic primar la gama FI-
15NSP - FI-50NSP.

Furnizarea de apa calda menajera se
realizeazd instantaneu si in debit
continuu, proportional cu puterea
cazanului (acopera necesitatile unei
bucatarii si a unei bai simultan). Pentru
un consum mai mare de apd calda
menajera si la cazanele din gama FI-
60NSP - FI-150NSP se poate opta
pentru preparare ACM pentru un boiler
produs de Termofarc;

- se poate monta intr-o instalatie cu
functionare gravitationalda sau cu
circulatie fortatéd cu pompa de
circulatie;
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SS - supapé de siguranta
S - sonda supapa termica
VED - vas de expansiune
deschis

VEI - vas de expansiune
nchis

RI - radiator

A - aerisitor

R - racord retur

T - racord tur

SI - robinet de trecere
Pc - pompa de circulatie
Cs, - clapeta de sens

GS - golire cazan

Ts - termostat

ARM - apa rece menajera
ACM - apa caldd menajera
ARR - apa rece retea

RST - racord supapa
termicd

ST - supapa termicd de
siguranta

SC - racord golire conectat

la sistemul de canalizare
Prc - pompa de recirculare
Cs, - clapetd de sens

Va3 - vand amestec cu

3 cai

Ts - termostat pompa Prc
Fy - filtru impuritati

In cazul inexistentei unei

CARACTERISTICI TEHNICE

surse permanente de apa (chiar daca
se foloseste un hidrofor), varianta de
instalare va fi obligatoriu sistem
deschis cu vas de expansiune deschis.
Vasul de expansiune deschis se
monteaza la o indltime de minim 1,5
m deasupra ultimului calorifer.

Vasul de expansiune este unul deschis
conform normelor I.S.C.I.R., cazanele
cu combustibil solid neavand un
control prompt asupra arderii.
Varianta cu vas de expansiune deschis
este indicat a se folosi si in cazul in
care sistemul functioneaza si pe
principiul termosifonarii.

in cazul existentei unei surse
permanente de apa si montarea unui
vas de expansiune deschis este
dificild/imposibila, se poate alege
varianta sistem presurizat cu vas de
expansiune cu membrana (inchis) si
sistem de racire (serpentind de
protectie supraincalzire cazan si
supapa termica de siguranta).

Supapa de siguranta pe cazan
este obligatorie pentru ambele
variante de instalare.

Pentru prelungirea duratei de
viata a cazanului prin evitarea
condensarii si pentru o functionare mai
eficientd a acestuia, se recomanda:

- montarea intre tur si retur a
unei pompe de recirculare comandata
de termostat si a unei vane de
amestec cu 3 cai.

Pentru un consum mai mare
de apa caldd menajera, la instalatie se
poate racorda un boiler ACM produs
de Termofarc.

MODEL

Putere termica utila pe lemne

Putere termica utila pe peleti

Randament - functionare pe lemne
Randament - functionare pe peleti

Tiraj necesar la cos

Continut de apa in cazan

Presiune maxima de lucru

Presiune de incercare

Inaltime totala

Latime cazan

Latime totala echipament

Lungime cazan

Lungime totala

Greutate sistem

Greutate cazan

Greutate arzator

Racord cos

Racord tur/retur

Racord supapa siguranta

Racord golire cazan

Racord serpentina ACM

Racord serpentina racire

Debit apa calda menajera, Dt = 30°C
Temperatura gazelor de ardere
Temperatura maxima de lucru

Putere electrica consumata la aprindere
Putere electrica consumata in functionare
Tensiune/frecventa alimentare

Consum nominal lemne, H; = 3500 kcal/kg
Consum nominal peleti, Hi= 4150 kcal/kg

MODEL

Putere termica utila pe lemne

Putere termica utila pe peleti

Randament - functionare pe lemne
Randament - functionare pe peleti

Tiraj necesar la cos

Continut de apa in cazan

Presiune maxima de lucru

Presiune de incercare

Inaltime totala

Latime cazan

Latime totala echipament

Lungime cazan

Lungime totala

Greutate sistem

Greutate cazan

Greutate arzator

Racord cos

Racord tur/retur

Racord supapa siguranta

Racord golire cazan

Racord serpentina racire

Temperatura gazelor de ardere
Temperatura maxima de lucru

Putere electrica consumata la aprindere
Putere electrica consumata in functionare
Tensiune/frecventa alimentare

Consum nominal lemne, H; = 3500 kcal/kg
Consum nominal peleti, Hi= 4150 kcal/kg

TIP

Kcal/h

Kcal/h

toli
toli
toli
toli
toli
I/min
°C
°C

V/Hz
Kg/h
Kg/h

TIP
Kcal/h
KW

Kcal/h
KW

%

toli
toli
toli
toli
o°8C
°C

V/Hz
Kg/h
Kg/h

FI-NSP 15
15.000
17.4

12.900
15

78-80
85-90
0.2-0.3
94
2
4
1350
540
1640
595
1240
387
267
26.6
@ 146
11/2"
1/2"
1/2”
1/2"
3/4"
9
180-250
90
720
120
220/50
5.5
3.1

FI-NSP 60
60.000
69.6

51.600
59.9

78-80
85-90
0,3-0.4
191
2
4
1350
700
1900
980
1625
636
471
33.1
@ 196
11/2"
3/4"
1/2"
3/4"
180-250
90
935
335
220/50
22
12,4

FI-NSP 22 FI-NSP 27 FI-NSP 33 FI-NSP 40
22.000 27.000 33.000 40.000
25.6 31.4 38.4 46.5
18.900 23.200 28.400 34.400
20 26.9 33 40
78-80 78-80 78-80 78-80
85-90 85-90 85-90 85-90
0.2-0.3 0.2-0.3 0.2-0.3 0.2-0.3
103 109 137 146
7 3 ) 7
4 4 4 4
1350 1350 1350 1350
540 595 595 595
1640 1695 1695 1695
650 705 760 815
1295 1350 1405 1460
405 449 475 492
285 329 355 372
26.6 26.6 26.6 26.6
@ 146 @ 146 @ 166 @ 166
T 1575 10 idyz"
/2" 1427 W 12"
il /2" 172 T
1/2" /2" 1/2" Tz
3/4" 3/4" 3/4" 3/4"
9 9 i) b
180-250 180-250 180-250 180-250
90 90 90 90
720 720 720 720
120 120 120 120
220/50 220/50 220/50 220/50
8.06 9.9 12.1 14,7
4,56 5,57 6.84 8.29
FI-NSP80  FI-NSP 100  FI-NSP 130
80.000 100.000 130.000
93 116 150.8
67.600 84.300 110.000
78.5 98 127.9
78-80 78-80 78-80
85-90 85-90 85-90
0.3-0.4 0.3-0.4 0.3-0.4
238 296 325
2 ) 2
4 4 4
1350 1465 1465
725 800 935
1925 2100 2235
1230 1340 1380
1875 2150 2190
773 911 1075
607 732 896
33.1 46.9 46,9
@ 196 @216 @ 246
7" B b
1 1 1
Tj2" 12" 1/2"
3/4" 3/4" 3/4"
180-250 180-250 180-250
90 90 90
985 985 1200
385 385 600
220/50 220/50 220/50
29.3 36.6 47.6
16.27 20.3 26.5

FI-NSP 50
50.000
58

43.000
50

78-80
85-90
0.2-0.3
162
2
4
1350
635
1835
870
1515
575
410
33.1
@ 166
11/2"
1/2"
1/2"
1/2"
3/4"
12
180-250
90
720
120
220/50
18.3
10.36

FI-NSP 150
150.000
174

127.000
147.5

78-80
85-90
0.3-0.4
359
2
4
1465
935
2235
1530
2340
1154
975
46,9
@ 246
21/2"
1
1/2"
3/4"
180-250
90
1200
600
220/50
55
30,57

Producatorul isi rezerva dreptul de a aduce modificdri produselor fara notificari prealabile.
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